



哲达科技

NEEQ : 430470

杭州哲达科技股份有限公司

Hangzhou ZETA Technology Co.,Ltd.

年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人沈新荣、主管会计工作负责人林笑盈及会计机构负责人林笑盈保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	林笑盈
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	否
电话	0571-88839666
传真	0571-88063806
电子邮箱	linxy@zetacn.com
公司网址	http://www.zetacn.com
联系地址及邮政编码	杭州市西湖区教工路 88 号立元大厦 601 室，310012
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	290,119,307.82	239,161,686.20	21.31%
归属于挂牌公司股东的净资产	180,193,200.83	171,854,940.79	4.85%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.50	3.34	4.85%
资产负债率%（母公司）	34.57%	20.64%	-
资产负债率%（合并）	37.89%	28.14%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	234,869,623.71	193,597,485.90	21.32%
归属于挂牌公司股东的净利润	11,325,260.04	8,716,735.55	29.93%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,986,383.81	5,615,316.54	-
经营活动产生的现金流量净额	10,434,114.35	24,198,024.79	-56.88%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	6.38%	5.20%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	3.37%	3.35%	-
基本每股收益（元/股）	0.22	0.17	29.93%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	38,449,838	74.66%	2,000,000	40,449,838	78.54%
	其中：控股股东、实际控制人	3,673,388	7.13%	171,000	3,844,388	7.46%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	13,050,162	25.34%	-2,000,000	11,050,162	21.46%
	其中：控股股东、实际控制人	11,050,162	21.46%		11,050,162	21.46%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
总股本		51,500,000	-	0	51,500,000	-
普通股股东人数						30

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	沈新荣	14,723,550	171,000	14,894,550	28.9215%	11,050,162	3,844,388
2	杭州展德企业管理咨询有限公司	9,891,250		9,891,250	19.2063%		9,891,250
3	浙江华睿泰信创业投资有限	6,641,800		6,641,800	12.8967%		6,641,800

	公司						
4	南京国信金智创业投资中心（有限合伙）	3,191,500		3,191,500	6.1971%		3,191,500
5	杭州吉能投资咨询有限公司	3,000,000		3,000,000	5.8252%		3,000,000
6	江苏金智科技股份有限公司	1,702,150		1,702,150	3.3051%		1,702,150
7	上海证券有限公司	1,642,000		1,642,000	3.1883%		1,642,000
8	王晓明	1,500,000		1,500,000	2.9126%		1,500,000
9	姚暨荣	1,500,000		1,500,000	2.9126%		1,500,000
10	浙江华睿祥生环境产业创业投资有限公司	1,340,000		1,340,000	2.6019%		1,340,000
合计		45,132,250	171,000	45,303,250	87.9673%	11,050,162	34,253,088
普通股前十名股东间相互关系说明：沈新荣分别持有杭州展德企业管理咨询有限公司 15.0407% 的股份和杭州吉能投资咨询有限公司 60% 的股份。							

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

沈新荣先生是公司控股股东、实际控制人，直接持有公司28.9215%的股份，通过杭州吉能投资咨询有限公司间接持有公司3.4951%的股份（沈新荣持有杭州吉能60%股份，杭州吉能持有本公司5.8252%的股份，二者相乘为3.4951%），通过杭州展德企业管理咨询有限公司间接持有公司2.8884%的股份（沈新荣持有展德咨询15.0407%的股份，展德咨询持有本公司19.2036%的股份，二者相乘为2.8884%），合计持有公司35.305%的股份。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1. 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编

制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	93,775,827.81	应收票据	17,322,315.80
		应收账款	76,453,512.01
应付票据及应付账款	23,349,593.13	应付票据	3,685,717.80
		应付账款	19,663,875.33
管理费用	7,867,645.36	管理费用	7,867,645.36
研发费用	17,825,100.57	研发费用	17,825,100.57

2. 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以下简称新金融工具准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但非交易性权益类投资在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益（处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益），且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

(1) 执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018 年 12 月 31 日	新金融工具准则 调整影响	2019 年 1 月 1 日
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	1,653,341.60	-1,653,341.60	
交易性金融资产		1,653,341.60	1,653,341.60
应收票据	17,322,315.80	-17,322,315.80	
应收款项融资		17,322,315.80	17,322,315.80
短期借款	15,000,000.00	24,106.25	15,024,106.25
其他应付款	3,048,030.58	-32,524.77	3,015,505.81
一年内到期的非流动负债	10,227,569.75	8,418.52	10,235,988.27

(2) 2019 年 1 月 1 日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表：

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	贷款和应收款项	17,389,245.44	以摊余成本计量的 金融资产	17,389,245.44
以公允价值计量且其 变动计入当期损益的 金融资产	以公允价值计量且 其变动计入当期损 失的金融资产	1,653,341.60	以公允价值计量且 其变动计入当期损 失的金融资产	1,653,341.60
应收票据	贷款和应收款项	17,322,315.80	以公允价值计量且	17,322,315.80

			其变动计入其他综合收益的金融资产	
应收账款	贷款和应收款项	76,453,512.01	以摊余成本计量的金融资产	76,453,512.01
其他应收款	贷款和应收款项	4,093,823.17	以摊余成本计量的金融资产	4,093,823.17
短期借款	其他金融负债	15,000,000.00	以摊余成本计量的金融负债	15,024,106.25
应付票据	其他金融负债	3,685,717.80	以摊余成本计量的金融负债	3,685,717.80
应付账款	其他金融负债	19,663,875.33	以摊余成本计量的金融负债	19,663,875.33
其他应付款	其他金融负债	3,048,030.58	以摊余成本计量的金融负债	3,015,505.81
一年内到期的非流动负债	其他金融负债	10,227,569.75	以摊余成本计量的金融负债	10,235,988.27
长期借款	其他金融负债	1,500,000.00	以摊余成本计量的金融负债	1,500,000.00
长期应付款	其他金融负债	5,296,859.85	以摊余成本计量的金融负债	5,296,859.85

(3) 2019年1月1日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则列示的账面价值（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则列示的账面价值（2019年1月1日）
A. 金融资产				
a. 摊余成本				
货币资金	17,389,245.44			17,389,245.44
应收票据	17,322,315.80	-17,322,315.80		
应收账款	76,453,512.01			76,453,512.01
其他应收款	4,093,823.17			4,093,823.17
以摊余成本计量的总金融资产	115,258,896.42			97,936,580.62
b. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益				
应收款项融资		17,322,315.80		17,322,315.80
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的总金融资产				17,322,315.80
B. 金融负债				
a. 摊余成本				
短期借款	15,000,000.00	24,106.25		15,024,106.25
应付票据	3,685,717.80			3,685,717.80
应付账款	19,663,875.33			19,663,875.33

其他应付款	3,048,030.58	-32,524.77		3,015,505.81
一年内到期的非流动负债	10,227,569.75	8,418.52		10,235,988.27
长期借款	1,500,000.00			1,500,000.00
长期应付款	5,296,859.85			5,296,859.85
以摊余成本计量的总金融负债	58,422,053.31			58,422,053.31

(4) 2019年1月1日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

项目	按原金融工具准则计提损失准备（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备（2019年1月1日）
应收账款	10,680,266.22			10,680,266.22
其他应收款	1,014,941.45			1,014,941.45

3. 本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经修订的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据		17,322,315.80	23,718,651.68	23,718,651.68
应收账款		76,453,512.01	70,268,831.33	70,268,831.33
应收票据及应收账款	93,775,827.81			
应付票据		3,685,717.80	4,138,209.47	4,138,209.47
应付账款		19,663,875.33	14,474,289.03	14,474,289.03
应付票据及应付账款	23,349,593.13			

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用